
Ilustratıv̄i audiālo vārdnıc̄u 
izveide, izmantojot "Canva" -

atbalsta materiāls skolēnu vārdu
krājuma pilnveidei

RĒZEKNES PAMATSKOLA -
ATTĪSTIB̄AS CENTRS

Materiālu sagatavoja: RPAC izglītības metodiķe Evija Kaša
Oktobris, 2023

Tehniskā atbalsta materiāls



Attēli (nav jānorāda autortiesības):

Resursi

pixabay.com
unsplash.com
pexels.com

Radi attēlus pats (mākslīgais intelekts):
dezgo.com/txt2img
gencraft.com
deepai.org/machine-learning-model/text2img
picsart.com/ai-image-generator/

Teksta pārveide uz audio:

ttsmp.3.com - noderēs, gatavojot materiālu angļu valodas mācību
stundām
ttsfree.com - ir pieejama latviešu valoda

Audio pārveide uz video:

video.online-convert.com/convert-to-mp4
https://www.freeconvert.com/mp3-to-mp4 

Attēla fona noņemšana:
remove.bg

RPAC



Vārdnīcu izveide soli pa solim!
RPAC

1.AUDIO MATERIĀLA SAGATAVOŠANA
(Šajā instrukcijā parauga tēma - "Ziema") 

1.Interneta adrešu joslā ierakstiet -
ttsfree.com
2. Ierakstiet pirmo vārdu (paraugam
izmantosim vārdu - ziema).
3. Izvēlieties valodu; izvēlieties
runātāju - vīrieša (Nils) vai sievietes
(Everita) balsi.
4. Pielāgojiet balss tembru (voice
pitch) un runas ātrumu (voice speed).
5. Pārveidojiet vārdu audio formātā,
nospiežot "convert now". Sistēma
automātiski vārdu atskaņos.
6. Ja nepieciešams, veiciet izmaiņas un
vēlreiz nospiediet "convert now." Ja
dzirdētais apmierina, lejuplādējiet
failu, nospiežot "download".
7. Atkārtojiet soļus 2.-6. ar nākamajiem
vārdiem.
8. Lejuplādētos audio failus ir
ieteicams saglabāt atsevišķā mapē un
dot tiem attiecīgus nosaukumus.

2. VIDEO MATERIĀLA SAGATAVOŠANA

1.Interneta adrešu joslā ierakstiet -
video.online-convert.com/convert-to-mp4
.2 Augšuplādējiet pirmo iepriekš sagatavoto
audio failu, izvēloties opciju - "choose file".

ziema



3. Ja būs izveidota mape, kur visi
vajadzīgie audio faili ir vienkopus, tad
tas Jums pavisam noteikti atvieglos
tālāko procesu. Nospiežot "choose
file", atrodiet vajadzīgo mapi un ar
dubultklikšķi izvēlieties pirmo vārdu.
2.4.Tālāk nospiediet "start". Jūsu
izvēlētais audio fails tiks pārveidots
par video failu. 

4. Atvērsies jauns logs, kurā Jūs varat
failu lejuplādēt, nospiežot "download".

5. Ērtības labad, saglabājiet failu
iepriekš izveidotajā mapē, lai ērti tam
varētu piekļūt jau liekot visu kopā
platformā "Canva".

Lieliski! Jūsu vārdnīcai nepieciešamais
audio un video fails ir sagatavots!
Atkārtojiet 1.un 2.sadaļas soļus, lai

izveidotu pārējos failus.

RPAC



3.1. Ielogojieties savā "Canva" kontā. (to var izdarīt ar "Google" kontu)
3.2. No dizaina opcijām izvēlieties - prezentācija (Presentation)

RPAC 3. VĀRDNĪCAS IZVEIDE PROGRAMMĀ "CANVA"

3.3 Darba virsma, kur veidosiet vārdnīcu.

Design - var atrast gatavas
veidnes, ierakstot atslēgas
vārdu.
Elements  - attēli, fotogrāfijas,
video, u.c. elementi, kas
sameklējami, ierakstot atslēgas
vārdu.
Text - var pievienot tekstu
Upload - šeit augšupielādēsiet
savus sagatavotos video failus. 

Vārdnīcu veidosiet šeit!

3.4. Sameklēsim dizainu, ierakstot
meklētājā vārdu - winter (ziema)
3.5. Izvēlieties kādu no piedāvātajiem
variantiem, vienkārši uzspiežot ar
kreiso taustiņu.

3.6. Parasti gatavajām veidnēm ir vairāk
nekā tikai viens slaids. Šajā paraugā
izvēlēsimies pirmo, kas būs vārdnīcas
titullapa un trešo slaidu - kur būs viens no
apgūstamajiem vārdiem. Slaidus jāpievieno,
apakšā noklikšķinot uz "+" zīmītes.



3.7. Nomainiet tekstu, ierakstot sev vajadzīgo nosaukumu. Šajā paraugā  tēma ir- ziema.  
Tekstam var nomainīt - fontu, burtu lielumu, krāsu, treknrakstu, slīprakstu. Var ielikt
numerāciju, kā arī veidot atstarpes starp burtiem un vārdu rindām.

RPAC

3.8. Tā kā titullapā ir pirmais vārds, kas skolēnam
jāapgūst (šajā gadījumā - ziema), tad šeit arī
jāpievieno pirmais audio fails. Kreisajā pusē
nospiediet uz - uploads - upload files. Atrodiet
mapi, kurā saglabāti iepriekš sagatavotie faili.
Izvēlieties atbilstošo, vienkārši ar dubultklikšķi. 

3.9. Kad fails ir augšupielādēts, to
redzēsiet kreisajā pusē.
Nospiediet uz tā. Tas automātiski
parādīsies uz darba virsmas.
Velkot aiz stūriem (baltie punkti),
samaziniet to.

3.10. Nomainīt video ekrāna
krāsu,  lai  nebūtu melns,
iespējams: edit video - filters. 

Pirmais vārdnīcas kadrs ir gatavs!
Turpiniet tālāk, izpildot soļus 3.6. - 3.10.


